
 

U Concorsi PDR/VII.1 

IL RETTORE 

 
Vista  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24; 
Visto il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 

30/12/2010, n. 240 e per la disciplina del relativo rapporto di lavoro” emanato con D.R. n. 2575 del 

21/06/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 197 del 21/2/2023 (EO n. 192 del 6/3/2023), “Attivazione 

procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia A, a valere sulle risorse del 

PNRR”; 
Visto  il D.R. n. 1036 del 23/03/2023, con il quale è stata indetta, tra le altre, la selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per il reclutamento di n. 1 ricercatore con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato, per la 

durata di anni tre, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per lo svolgimento di attività 

di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, - per il settore concorsuale 03/A1 - 

CHIMICA ANALITICA, settore scientifico-disciplinare CHIM/01 - CHIMICA ANALITICA – Dipartimento 

di Farmacia, a valere sulle risorse PNRR, Centri Nazionali (CN) Avviso DD 3138 del 16.12.2021 - Missione 4, 

Componente 2, Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di 

R&S" su alcune Key Enabling Technologies”, Progetto di ricerca approvato nell’ambito del PNRR: Centro 

Nazionale “National Biodiversity Future Center”, Codice del Progetto di Ricerca PNRR CN00000033, Codice 

Unico di Progetto (CUP) E63C22000990007, (codice identificativo – 1_PNRR_RTDA_2023_28); 

Visto  in particolare l’art. 4 del bando in parola– rubricato “Requisiti di partecipazione” - che, tra l’altro, recita: “Ai 

fini della partecipazione alla selezione è richiesto, a pena di esclusione, [che]…I/le candidati/e stranieri/e 
dovranno possedere i seguenti requisiti generali...avere adeguata conoscenza della lingua italiana. Il possesso 

di tale requisito sarà accertato mediante certificazioni di competenza della lingua italiana di grado pari al 

livello B2 del Consiglio d’Europa, rilasciate nell’ambito del sistema di qualità CLIQ (Consorzio Lingua 

Italiana di Qualità) allegate alla domanda di partecipazione; in assenza di tali certificazioni, l’accertamento 
sarà effettuato dalla Commissione giudicatrice, nel corso della seduta pubblica, di cui ai successivi articoli 10 

e 14”; 
Visto l’avviso relativo alla suddetta selezione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale - <Concorsi ed 

Esami> - n. 23 del 24/03/2023; 

Visto  il D.R. n. 1662 del 09/05/2023 – pubblicato all’Albo ufficiale on-line di Ateneo in data 10/05/2023 con n. 3760 

- con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la suddetta selezione; 

Visti  i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice;  

Visto       in particolare il verbale n. 7 del 18/07/2023, relativo alla seduta pubblica della Commissione giudicatrice, da 

cui risulta che “si chiama il candidato dott. Bashir Fahim....poiché il candidato è straniero e non ha allegato 

alla domanda di partecipazione ed inserito nella piattaforma informatica le certificazioni di competenza della 

lingua italiana di grado pari al livello B2 del consiglio d’ Europa…..la commissione chiede al candidato di 
scegliere uno dei brani in lingua italiana predisposti per l’accertamento del possesso del requisito 
dell’adeguata conoscenza della lingua italiana….. la conoscenza della lingua italiana è non adeguata per le 

seguenti motivazioni: il candidato dichiara di non conoscere la lingua italiana.”; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 9 del bando in parola, “l'Amministrazione può disporre, con decreto rettorale 

motivato, in qualunque fase della procedura concorsuale, l'esclusione del/della candidato/a. L’esclusione ed il 
motivo della stessa sono comunicati ai/alle candidati/e esclusivamente mediante pubblicazione del 

provvedimento all’Albo Ufficiale on line di Ateneo, disponibile sul sito internet istituzionale dello stesso 

all’indirizzo: http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale, nonché alla pagina 

http://www.unina.it/ateneo/concorsi/concorsi-docenti-e-ricercatori/chiamata-dei-professori. La pubblicazione 

all’Albo ufficiale on line di Ateneo del provvedimento di esclusione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli 

effetti di legge, senza obbligo di alcuna ulteriore comunicazione”; 

Accertata la regolarità degli atti della procedura di cui trattasi;  

Ritenuto di dover disporre l’esclusione del candidato straniero BASHIR Fahim dalla partecipazione alla selezione 
pubblica codice 1_PNRR_RTDA_2023_28 per mancato possesso del requisito generale di adeguata 

conoscenza della lingua italiana previsto dall’art. 4 del bando in parola;  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

L
I F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

D
R

/2
0
2
3
/3

2
3
9
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
2
3

F
irm

a
ta

ri: L
O

R
IT

O
 M

a
tte

o



 

DECRETA 

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice preposta alla citata selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

il reclutamento di n. 1 ricercatore con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato, per la durata di anni tre, ai 

sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di 

didattica integrativa e di servizio agli studenti, - per il settore concorsuale 03/A1 - CHIMICA ANALITICA, settore 

scientifico disciplinare CHIM/01 - CHIMICA ANALITICA– Dipartimento di Farmacia a valere sulle risorse PNRR, 

Centri Nazionali (CN) Avviso DD 3138 del 16.12.2021 - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 “Potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies”, Progetto di 

ricerca approvato nell’ambito del PNRR: Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center”, Codice del Progetto 

di Ricerca PNRR CN00000033, Codice Unico di Progetto (CUP) E63C22000990007, (codice identificativo – 
1_PNRR_RTDA_2023_28).  

La graduatoria generale di merito è la seguente: 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA TOTALE PUNTI /100 

MELCHIORRE  Chiara 21/06/1989 84,12 

GIROLAMETTI Federico 01/01/1994 83,02 

GRAZIOSO Rinaldo 18/05/1990 60,17 

I suindicati candidati hanno dimostrato un’adeguata conoscenza della lingua straniera prevista dal bando di selezione. 
Il candidato straniero BASHIR Fahim, nato il 22/08/1986, pur dimostrando un’adeguata conoscenza della lingua 
straniera e pur avendo lo stesso conseguito un punteggio superiore a 60 punti su 100, è escluso dalla partecipazione alla 

selezione pubblica codice identificativo 1_PNRR_RTDA_2023_28 per mancato possesso del requisito generale di 

adeguata conoscenza della lingua italiana previsto dall’art. 4 del bando in parola.  

Pertanto, è dichiarata vincitrice della presente selezione pubblica la dott.ssa: 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA TOTALE PUNTI /100 

MELCHIORRE  Chiara 21/06/1989 84,12 

La procedura di reclutamento della predetta dott.ssa MELCHIORRE graverà sulle risorse PNRR, giusta delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 197 del 21/2/2023 (EO n. 192 del 6/3/2023).                        

Dalla data di pubblicazione del presente decreto all’Albo Ufficiale on-line di Ateneo, disponibile sul sito internet 

istituzionale www.unina.it, decorre il termine per le eventuali impugnative secondo la vigente normativa.  

                                                       IL RETTORE 

Matteo LORITO 
Dma sf 

Area Risorse Umane 

Capo Area: la Dirigente dott.ssa Luisa De Simone 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore 

Capo dell’Ufficio: dott.ssa Antonella SANNINO 

Reparto Procedure di Reclutamento 

Responsabile del Reparto: dott. Antonio Limongelli                               

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

L
I F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

D
R

/2
0
2
3
/3

2
3
9
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
2
3

F
irm

a
ta

ri: L
O

R
IT

O
 M

a
tte

o

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

